Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов Челябинской области от 29 октября 2019 г. N 129 "Об утверждении Квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления города Магнитогорска" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:
26 апреля 2022 г.

В соответствии с Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Челябинской области "О регулировании муниципальной службы в Челябинской области", Законом Челябинской области "О Реестре должностей муниципальной службы в Челябинской области", Уставом города Магнитогорска Магнитогорское городское Собрание депутатов решает:
[bookmark: sub_11]1. Утвердить Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления города Магнитогорска (прилагаются).
[bookmark: sub_12]2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
[bookmark: sub_13]3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Магнитогорского городского Собрания депутатов А.О. Морозова, главу города Магнитогорска С.Н. Бердникова, председателя Контрольно-счетной палаты города Магнитогорска В.А. Корсакова.

	Глава города Магнитогорска
	С.Н. Бердников

	Председатель Магнитогорского
городского Собрания депутатов
	А.О. Морозов

[bookmark: sub_1]Утверждены
Решением Магнитогорского
городского Собрания депутатов
от 29 октября 2019 г. N 129

Квалификационные требования
для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления города Магнитогорска

[bookmark: sub_4]1. Общие положения

1. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления города Магнитогорска устанавливают квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы (далее - квалификационные требования), за исключением квалификационных требований, предъявляемых к начальнику управления финансов администрации города Магнитогорска.
Квалификационные требования, предъявляемые к начальнику управления финансов администрации города Магнитогорска, устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности начальника управления финансов администрации города Магнитогорска квалификационным требованиям осуществляется с участием Министерства финансов Челябинской области в порядке, установленном законом Челябинской области.
[bookmark: sub_3]2. Квалификационные требования применяются при:
1) принятии решения о приеме гражданина на муниципальную службу в органы местного самоуправления города Магнитогорска (далее - органы местного самоуправления);
2) определении кандидата из числа граждан или муниципальных служащих на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления;
3) отборе кандидатур для включения в кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления;
4) оценке служебной деятельности муниципального служащего органа местного самоуправления при проведении его аттестации;
5) разработке должностных инструкций муниципальных служащих органов местного самоуправления.

[bookmark: sub_7]2. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки

[bookmark: sub_5]3. Квалификационные требования для замещения:
1) высших и главных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления - высшее профессиональное образование, а также стаж муниципальной службы не менее трех лет или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее трех лет;
2) ведущих и старших должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления - среднее профессиональное образование и стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее пяти лет или высшее профессиональное образование;
3) младших должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления - среднее профессиональное образование.
[bookmark: sub_6]4. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет с даты выдачи указанных дипломов устанавливается квалификационное требование к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения должностей муниципальной службы главной группы не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности.

[bookmark: sub_10]3. Квалификационные требования к знаниям и умениям

[bookmark: sub_8]5. Квалификационные требования к знаниям и умениям, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими по конкретной должности муниципальной службы, включенной в штатное расписание органа местного самоуправления, устанавливаются должностной инструкцией муниципального служащего в зависимости от области и вида его профессиональной служебной деятельности.
[bookmark: sub_9]6. Квалификационные требования к знаниям и умениям могут подразделяться на базовые и функциональные требования.
Базовые квалификационные требования - требования, соответствие которым необходимо для исполнения должностных обязанностей вне зависимости от направления деятельности и специализации по направлению деятельности.
Функциональные квалификационные требования - требования, соответствие которым необходимо для исполнения должностных обязанностей по направлению или направлениям деятельности, а также специализации или специализациям по направлению или направлениям деятельности.